ΛΕ'. Ζητοῦμεν (4) δὲ γινῶναι σαφῶς, ποῦ τίθεσθε. Χειροποίητο ἄρα ὁ τάφος; ἄρα κατὰ τοὺς τῶν βασιλέων τάφους ὑπερανέχει τῆς γῆς; ἐκ λίθων γένηται τὸ μνήμα συκκιμένων; καὶ τούτῳ δὲ τί ἐπιτίθεται (5); εἶπατε ἡμῖν, ὧ προφῆται, καὶ τοῦ τάφου τὴν ἀκρίθειαν, ποῦ τίθεται, καὶ ποῦ αὐτὸν ζητήσομεν. Οἱ δὲ φασιν· Ἐμβλέψατε εἰς τὴν στερεὰν πέτραν, ἣν ἐλατομήσατε· ἐμβλέψατε καὶ

⁸⁴ I Petr. II, 24. ⁸⁵ Isa. LXIII, 9. ⁸⁶ Joan. I, 18. ⁸⁷ Vid. sup. n. 6, et cat. 14, n. 8. ⁸⁸ Luc. XXIII, 46. ⁸⁹ Matth. XXVII, 50. ⁹⁰ Luc. XXIII, 45. ⁹¹ Malac. IV, 2. ⁹² Matth. XXVII, 51. ⁹³ I Cor. X, 4. ⁹⁴ Matth. XXVII, 52. ⁹⁵ Psal. LXXXVII, 6. ⁹⁶ Zach. IX, 11. ⁹⁷ Isa. LIII, 4, 5. ⁹⁸ ibid. 8, 9. ⁹⁹ I Cor. XV, 3, 4. ¹ Vide infr. n. 39, et cat. 14, n. 5, etc.

possit: Τὶ οὖν ἐκ τῶν δύο γενέσθαι εἶδει· *Aliquid igitur ex his duobus fieri oportebat.*

(1) Διὰ τοῦ θανάτου. Articulum adjecimus, ex Coisl., Reg., Roe, Casaub. Post. loco, ὑπεραποθνήσκων, ὑπεραποθνήσκων scripsimus ex Coisl., Colb., Reg., et ἡμῶν ex Coisl. pro ὑμῶν.

(2) Παρατίθεμαι. Sic editi, cum codd. Coisl., Roe et Casaub.; at Colb. et Reg., παραθήσομαι: *commendabo, deponam*, ut in sacro textu tam Lucæ XXIII, 46, quam psalmi XXX, 6.

(3) Καὶ περὶ ἡμῶν ὀδυνᾶται. Ea desunt in codd. Roe et Casaub. et Grod. Seq. iente autem voces sic in Coisl., Colb. et Reg. scriptæ sunt prætermittendo

clementia usus datam sententiam dissolveret. Verum Dei sapientiam conspiciere: suam servavit et sententiæ firmitatem, et bonitati efficaciam. Assumpsit Christus peccata in corpore (suo) super lignum, ut nos per mortem ejus peccatis mortui, justitiæ viveremus⁸⁴. Non minimi pretii erat qui pro nobis moriebatur: non erat ovis sensibilis: non erat nudus homo: non erat solummodo angelus⁸⁵, sed Deus inhumanatus. Non tanta erat peccantium iniquitas, quanta ejus qui nostri gratia moriebatur justitia: non tantum peccavimus, quantum ille justitia excelluit qui pro nobis animam posuit: qui posuit quando voluit, et iterum sumpsit quando voluit^{86, 87}. Vis nosse quod non coacte ac vitam deposuit, neque invitatus tradidit spiritum? Inclamavit ad Patrem dicens: « Pater in manus tuas commendo spiritum meum⁸⁸. Commendo », ut eum resumam. « Et hæc cum dixisset, dimisit spiritum⁸⁹: » sed non in longum tempus, ocus enim ex mortuis rursus resurrexit.

XXXIV. Defecit sol⁹⁰, propter justitiæ solem⁹¹. Petræ scissæ sunt⁹², propter intelligibilem petram⁹³. Monumenta aperta sunt et mortui resurrexerunt⁹⁴, propter eum qui in mortuis liber erat⁹⁵: emisit vinctos suos de lacu non habente aquam⁹⁶. Ne te igitur pudeat crucifixi, sed cum fiducia tu etiam dicito: « Hic peccata nostra portat, et de nobis dolet, et vibice ejus nos sanati sumus⁹⁷: » ne simus erga benefactorem ingrati. Et iterum: « A peccatis populi mei ductus est ad mortem: et dabo malos pro sepultura ipsius, et divites pro more ejus⁹⁸. » Propter hoc apertius ait Paulus: « Quod Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum Scripturas, et quod sepultus, et quod resurrexit tertia die secundum Scripturas⁹⁹. »

XXXV. ¹ Volumus autem diserte cognoscere ubinam sit sepultus. Anne manufactus tumulus? an regionum sepulcrorum more e terra prominet? num ex lapidibus coagmentatis factum sit monumentum? et quidnam illi impositum sit? Edicite nobis, o prophetæ, et sepulcri descriptionem, et ubi positum sit corpus, et ubinam illud requisituri simus. Illi autem respondent: « Inspicite in solidam petram

καὶ, οὗ τῷ μῶλωπι αὐτοῦ ἡμεῖς πάντες ἰάθημεν; *cujus livore ejus omnes sanati sumus.* Illud οὖν pro καὶ sumptum ex I Petri Epistol. c. II, vers. 24.

(4) Ζητοῦμεν, etc. Hæc et sequentia usque ad præsentis numeri finem citantur in catena in *Lucam* ad cap. XXIII, vers. 51, et partim a Rufino transcribuntur.

(5) Τούτῳ δὲ τί ἐπιτίθεται. Sic restituimus ex Coisl., Colb., Reg., Grod., Roe et Casaub. quanquam hi postremi omittunt δέ. In editis legitur, τούτων, et omittuntur δέ et τί. Paulo post, ποῦ τίθεται scripsimus, loco ποῦ τεθείκατε, *ubi posuistis?* ex Coisl., Colb., Reg. et Grod.

« quam excidistis ² : inspicite et videte ⁴. » Habes in Evangeliiis : « In monumento exciso ⁴, quod erat excisum ex petra ⁵. » Et quid post hæc? quale monumenti ostium? Rursus alius propheta dicit : « Morti « dederunt in lacu vitam meam, et posuerunt lapidem super me ⁶ » Ego lapis angularis, electus, pretiosus ⁷, intra lapidem condor ad modicum tempus; lapis offensionis Judæis ⁸, et salutaris credentibus. ⁹ In situm est igitur lignum vitæ in terra, ut hæc quæ maledicta fuerat benedictionem consequeretur, et ut liberarentur mortui.

XXXVI. ¹⁰ Ne nos igitur teneat verecundia, quominus crucifixum confiteamur. In fronte confidenter, idque ad omnia, digitis crux pro signaculo efficiatur : dum panes edimus, et sorbemus pocula ; in ingressibus et egressibus ; ante somnum ; in dormiendo et surgendo : eundo et quiescendo. Magnum illud præsidium : gratuitum, propter egenos ; nullo labore constans, propter imbecilles ; siquidem a Deo est gratiæ loco concessum : signum fidelium et dæmonum formido. In illo enim triumphatos eos confidenter ostentans traduxit ¹¹. ¹² Quando siquidem viderint crucem, crucifixi eis in mentem venit. Metuunt eum qui contrivit capita draconis ¹³. Ne, quia gratuitum est, signaculum contemne ; imo eo magis benefactorem venerare.

XXXVII. Et si quando in disceptationem incidetis, atque argumentis deficiatis, inconcussa tamen apud te maneat fides. Quin tu potius comparata eruditione, Judæos ex prophetis, et Græcos ex suis ipsorum fabulis ad silentium redige. ¹⁴ Hi (1) fulmine percussos adorant : fulmen vero de cælis veniens non temere ruit. Si illi fulminatos Deo exosos adorare non verecundantur ; an te, dilectum Deo et Dei Filium, tui gratia crucifixum adorare pudebit? **201** Verecundia prohibeor ne suorum quos appellant deorum vilia evulgem, eaque propter horæ angustiam prætermitto ; qui autem norunt, exponant. Obstruatur etiam os hæreticis omnibus ; si quis dixerit crucem tantum opinione constare, aversare. Oderis eos qui dicunt ficta tantum specie [Christum] crucifixum esse. Si enim specie tantum crucifixus